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ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Οικονομικών
 Τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΜΑ: «ΑμεΑ σε απόγνωση, λόγω επαναφοράς πλειστηριασμών πρώτης
κατοικίας σε μέλη τους»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με ενημέρωση από πολίτες ΑμεΑ της τοπικής κοινωνίας του Αγρινίου,
αγανακτισμένη και εξοργισμένη βρίσκεται η τοπική κοινωνία της πόλης αλλά και
Σωματεία Ατόμων με Αναπηρίες, εξαιτίας της ανάλγητης στάσης της Πολιτείας απέναντι
σε οικογένειες ΑμεΑ της περιοχής, επαναφέροντας τους πλειστηριασμούς πρώτης
κατοικίας. Μέσα στη δίνη της ακρίβειας, της εκτόξευσης του πληθωρισμού, των
ενεργειακών ανατιμήσεων και της φτωχοποίησης μεγάλης μερίδας συνανθρώπων μας,
έρχεται η Πολιτεία,  επιδεικνύοντας για άλλη μια φορά το ανάλγητο πρόσωπό της και
επαναφέρει την ψυχοφθόρα διαδικασία των πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας
αδιακρίτως και ανεξαιρέτως ακόμη και για άτομα με αναπηρία. Παρά το γεγονός ότι με
τον νόμο Κατσέλη η διαδικασία είχε «παγώσει», ξαναεπανέρχεται στο προσκήνιο και
μάλιστα σε μια περίοδο οικονομικής δυσπραγίας για τους περισσότερους των Ελλήνων.
Δυστυχώς, από την επαναφορά του νόμου δε γλίτωσαν ούτε τα ΑμεΑ. Άτομα που η ζωή
και η τύχη δε στάθηκε γενναιόδωρη απέναντί τους, που αδυνατούν να εργαστούν λόγω
της κατάστασής τους, που πολλές φορές με την πενιχρή σύνταξη που λαμβάνουν από
το κράτος συντηρούν άνεργα τέκνα, έρχεται τώρα η Πολιτεία να «ξεκολλήσει» από
αυτούς το μοναδικό αποκούμπι ζωής: το σπίτι τους. Κι όμως η Πολιτεία, ο
θεματοφύλακας του Συντάγματος,  με αυτές της τις πρακτικές αντιβαίνει των
υποχρεώσεών της.  Στο άρθρο 21  αναγράφεται ότι η Πολιτεία έχει υποχρέωση να
μεριμνά,  ώστε να διασφαλίζει αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης στους πολίτες,  να
φροντίζει τα άτομα με αναπηρίες και να διασφαλίζει το δικαίωμα της στέγασης των
πολιτών. Διερωτάται εύλογα κανείς πού πήγαν όλα τα προαναφερθέντα δικαιώματα;
Μήπως θυσιάστηκαν στον βωμό εξυπηρέτησης συμφερόντων τραπεζών και
δανειοληπτικού συστήματος;  Πάνω από όλα ας πρυτανεύσει η λογική αλλά και η
ανθρωπιά.  Τα ΑμεΑ ζητούν από την Πολιτεία να επιδείξει ανθρώπινο πρόσωπο και
ευαισθησία και να μην προχωρήσει στην ανάλγητη απόφαση περί επαναφοράς των
πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας τους. Ζητούν την προστασία των κατοικιών τους και
τον σεβασμό και αναγνώριση του δικαιώματος σε μια ζωή αξιοπρεπή και ανθρώπινη.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:
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1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να
αποτρέψετε τον πλειστηριασμό πρώτης κατοικίας σε άτομα με αναπηρία που αδυνατούν
να ανταπεξέλθουν, λόγω της θέσης τους και των συγκυριών σε οικονομικές οφειλές;

2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες ή μέτρα θέσπισης νομοθεσίας
παγώματος πλειστηριασμού πρώτης κατοικίας των ΑμεΑ;

3. Για ποιους λόγους επαναφέρατε νομοθεσία και προσπαθείτε να την εφαρμόσετε, ενώ
αυτή αντιβαίνει βασικών άρθρων του Συντάγματος (βλ. αρ. 21);




